－7－

第４回定例会

東 京 都 台 東 区 議 会 会 議 録

〈第 13 号 令和７年 11 月 26 日（水）〉

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－8－

令 和 ７ 年

第４回定例会
東京都台東区議会会議録（第13号）

○１１月２６日（水）                    （以下敬称略）

 ─────────────────────────────────────────

出席議員（３２名）

     １番  石 原 喬 子          ２番  大 浦 美 鈴

     ３番  拝 野   健          ４番  弓 矢   潤

     ５番  大 貫 はなこ          ６番  中 村 謙治郎

     ７番  吉 岡 誠 司          ８番  高 橋 えりか

     ９番  鈴 木   昇         １０番  村 上 浩一郎

    １１番  岡 田 勇一郎         １２番  田 中 宏 篤

    １３番  松 村 智 成         １４番  中 澤 史 夫

    １５番  青 鹿 公 男         １６番  本 目 さ よ

    １７番  木 村 佐知子         １８番  風 澤 純 子

    １９番  伊 藤 延 子         ２０番  望 月 元 美

    ２１番  石 川 義 弘         ２２番  松 尾 伸 子

    ２３番  寺 田   晃         ２４番  早 川 太 郎

    ２５番  冨 永 龍 司         ２６番  中 嶋   恵

    ２７番  秋 間   洋         ２８番  髙 森 喜美子

    ２９番  石 塚   猛         ３０番  太 田 雅 久

    ３１番  小 坂 義 久         ３２番  青 柳 雅 之

欠席議員 な し

欠  員 な し

 ─────────────────────────────────────────

出席説明員

区 長 服 部 征 夫 副 区 長 野 村 武 治

副 区 長 梶   靖 彦 教 育 長 佐 藤 徳 久

技 監 赤 星 健太郎 企 画 財 政 部 長 関 井 隆 人

総 務 部 長 小 川 信 彦 危 機 管 理 室 長 杉 光 邦 彦

区 民 部 長 前 田 幹 生 文化産業観光部長 上 野 守 代

福 祉 部 長 三 瓶 共 洋 健 康 部 長
兼 台 東 保 健 所 長 水 田 渉 子

環 境 清 掃 部 長 遠 藤 成 之 都 市 づ く り 部 長 寺 田   茂

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－9－

会 計 管 理 室 長 内 田   円
教 育 委 員 会
事 務 局 次 長 佐々木 洋 人

企 画 課 長 川 田 崇 彰 財 政 課 長 髙 橋 由 佳

区 長 室 長 浦 里 健太郎 総 務 課 長 福 田 健 一

 ─────────────────────────────────────────

区議会事務局

事 務 局 長 鈴 木 慎 也 事 務 局 次 長 櫻 井 敬 子

議 事 調 査 係 長 吉 田 裕 麻 議 会 担 当 係 長 女部田 孝 史

書 記 藤 村 ちひろ 書 記 関 口 弘 一

書 記 塚 本 隆 二 書 記 遠 藤 花 菜

 ─────────────────────────────────────────

議事日程

日程第 １ 会期について

日程第 ２ 第８３号議案 令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第５回）

日程第 ３ 第８４号議案 東京都台東区手数料条例の一部を改正する条例

日程第 ４ 第８５号議案 東京都台東区住民基本台帳カード利用条例を廃止する等の条例

日程第 ５ 第８６号議案 東京都台東区放課後児童健全育成事業の設備及び運営の基準に関

             する条例の一部を改正する条例

日程第 ６ 第８７号議案 東京都台東区家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条

             例の一部を改正する条例

日程第 ７ 第８８号議案 東京都台東区特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

             の基準に関する条例の一部を改正する条例

日程第 ８ 第８９号議案 産業研修センターの指定管理者の指定について

日程第 ９ 第９０号議案 老人福祉施設及び高齢者在宅サービスセンターの指定管理者の指

             定について

日程第１０ 第９１号議案 東泉小学校及び東泉こどもクラブ大規模改修工事請負契約の締結

             について

日程第１１ 第９２号議案 東泉小学校及び東泉こどもクラブ大規模改修電気設備工事請負契

             約の締結について

日程第１２ 第９３号議案 東泉小学校及び東泉こどもクラブ大規模改修空調等設備工事請負

             契約の締結について

日程第１３ 第９４号議案 台東病院及び老人保健施設千束介護ベッド等の買入れについて

 ─────────────────────────────────────────

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－10－

         午後 ２時００分 開議

○議長（石川義弘さん） ただいまから、令和７年第４回台東区議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員については、会議規則第136条の規定により、

     １７番 木 村 佐知子 さん    １８番 風 澤 純 子 さん

をご指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 事務局に諸般の報告をさせます。

 なお、報告については、既に書類をもって送付しておりますので、内容等の朗読は省略い

たします。

         （鈴木事務局長報告）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） これより日程に入ります。

 日程第１、会期についてを議題といたします。

 おはかりいたします。

 本定例会の会期については、本日から12月19日までの24日間といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、会期については、24日間と決定

いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 日程第２から第13、第83号議案、令和７年度東京都台東区一般会

計補正予算（第５回）外11件を一括して議題といたします。

 本案については、提案理由の説明を求めます。

 副区長。

         （副区長    さん登壇）

○副区長（    さん） ただいま上程されました第83号議案外11議案につきまして、一

括して提案理由のご説明を申し上げます。

 まず、第83号議案は、令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第５回）でございま

す。本案は、総額５億5,107万円の増額補正をお願いするものでございます。歳出予算の主

な内容といたしましては、台東区中核病院機能強化支援に要する経費、大河ドラマ「べらぼ

う」活用推進に要する経費、世界遺産登録10周年記念事業に要する経費などを計上いたし

ております。これらの歳出予算を賄う財源といたしましては、国及び都支出金並びに令和６

年度歳計剰余金の繰越金を計上いたしております。また、歳入歳出予算のほか、繰越明許費

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－11－

及び債務負担行為の補正をお願いするものでございます。

 次に、第84号議案から第88号議案までの５議案は、いずれも条例の一部改正または廃止

に関するものでございます。

 まず、第84号議案は、多機能端末機による印鑑に関する証明等の交付手数料の額の改定

等を行うものでございます。

 次に、第85号議案は、住民基本台帳カードの廃止等に伴い、東京都台東区住民基本台帳

カード利用条例を廃止するとともに、東京都台東区印鑑条例に関し、規定を整備するもので

ございます。

 次に、第86号議案は、児童福祉法の改正に伴い、引用条文を整理するものでございます。

 次に、第87号議案は、厚生労働省令の改正に伴い、利用乳幼児の健康診断に関する規定

などを整備するものでございます。

 次に、第88号議案は、児童福祉法等の改正に伴い、引用条文の整理等を行うものでござ

います。

 次に、第89号議案及び第90号議案は、いずれも指定管理者を指定するため、議会の議決

を経るものでございます。第89号議案は産業研修センターの指定管理者を、第90号議案は

老人福祉センター等及びうえの高齢者在宅サービスセンターの指定管理者を、それぞれ指定

するものでございます。

 次に、第91号議案から第94号議案までの４議案は、いずれも契約に関するものでござい

ます。

 まず、第91号議案から第93号議案までの３議案は、いずれも東泉小学校及び東泉こども

クラブの大規模改修に関する工事請負契約でございます。

 次に、第94号議案は、台東病院及び老人保健施設千束の介護ベッド等を買い入れるもの

でございます。

 以上12議案につきましては、よろしくご審議の上、いずれも可決賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。

 大変失礼いたしました。第83号議案のご説明の中で、一部訂正をさせていただきたいと

思います。

 第83号議案は、令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第５回）でございます。本

案は、総額６億5,107万円の増額補正とご説明すべきところを、総額５億と発言をしてしま

いました。訂正しておわびをいたします。申し訳ございませんでした。

○議長（石川義弘さん） 以上で、提案理由の説明は終了いたします。

 おはかりいたします。

 ただいま議題となっております日程第２から第13までについては、議案付託表のとおり、

それぞれ所管の委員会に付託いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－12－

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、日程第２から第13までについて

は、議案付託表のとおり、それぞれ所管の委員会に付託することに決定いたしました。

議案付託表（令和７年11月26日・第４回定例会）

 企画総務委員会

  日程第 ２ 第83号議案 令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第５回）

  日程第１０ 第91号議案 東泉小学校及び東泉こどもクラブ大規模改修工事請負契約の

締

              結について

  日程第１１ 第92号議案 東泉小学校及び東泉こどもクラブ大規模改修電気設備工事請

負

              契約の締結について

  日程第１２ 第93号議案 東泉小学校及び東泉こどもクラブ大規模改修空調等設備工事

請

              負契約の締結について

  日程第１３ 第94号議案 台東病院及び老人保健施設千束介護ベッド等の買入れについ

て

 区民文教委員会

  日程第 ３ 第84号議案 東京都台東区手数料条例の一部を改正する条例

  日程第 ４ 第85号議案 東京都台東区住民基本台帳カード利用条例を廃止する等の条

例

 保健福祉委員会

  日程第 ９ 第90号議案 老人福祉施設及び高齢者在宅サービスセンターの指定管理者

の

              指定について

 産業建設委員会

  日程第 ８ 第89号議案 産業研修センターの指定管理者の指定について

 子育て・若者支援特別委員会

  日程第 ５ 第86号議案 東京都台東区放課後児童健全育成事業の設備及び運営の基準

に

              関する条例の一部を改正する条例

  日程第 ６ 第87号議案 東京都台東区家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関す

る

              条例の一部を改正する条例

  日程第 ７ 第88号議案 東京都台東区特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の

運

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－13－

              営の基準に関する条例の一部を改正する条例

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） これをもって本日の会議を閉じ、散会いたします。

         午後 ２時０６分 散会

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】